

IX- Utile (perdita) dell'esercizio

11.175.149	-11.175.149	0	11.355.048	11.355.048
------------	-------------	---	------------	------------

Totale

73.898.110	0	0	11.355.048	85.253.158
------------	---	---	------------	------------

Il Capitale Sociale è rappresentato da n. 100.000 quote da Lire 1.000 ciascuna. Durante l'esercizio non sono state emesse nuove quote.

Per quanto concerne la classificazione delle riserve e dei fondi prevista dall'articolo 105 - settimo comma del D.P.R. 22 dicembre 1986 n. 917, si precisa che alla data di chiusura del bilancio in esame figura la sola Riserva Legale di Lire 559.000, pari al 5% dell'utile conseguito nel precedente esercizio.

Con riferimento quindi al sopracitato articolo la configurazione ai fini tributari delle riserve risulta la seguente:

- a) riserve ed altri fondi formati con utili o proventi conseguiti a partire dall'esercizio in corso al 1° dicembre 1983, assoggettati ad IRPEG ad aliquota normale: L. 559.000;
- b) riserve ed altri fondi formati con utili o proventi conseguiti dall'esercizio in corso al 1° dicembre 1983, non assoggettati ad IRPEG: NULLA;
- c) riserve ed altri fondi già esistenti alla fine dell'ultimo esercizio chiuso prima del 1° dicembre 1983 o formati con utili o proventi dell'esercizio stesso: NULLA;
- d) riserve ed altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della Società indipendentemente dal periodo di formazione: NULLA;
- e) riserve ed altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione: NULLA.

IMPEGNI E CONTI D'ORDINE

In merito agli impegni ed ai rischi sussistenti al 31-12-95 si precisa che a tale data non erano in essere operazioni rientranti in tali fattispecie.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 1995 evidenzia un utile di Lire 11.355.048 alla cui formazione hanno contribuito:

Valore della produzione	373.819.800
Costi della produzione	-360.175.134
Margine della produzione	13.644.666
Proventi e oneri finanziari	2.973.682
Rettifiche di valore di att. fin.	0
Proventi e oneri straordinari	-312.300
Risultato prima delle imposte	16.306.048
Imposte dell'esercizio	-4.951.000
Utile (perdita) dell'esercizio	11.355.048

RICAVI PER VENDITE E PRESTAZIONI DI SERVIZI

L'ammontare dei ricavi per le vendite e le prestazioni di servizi conseguiti nel corso dell'esercizio è risultato pari a Lire 381.855.600 facendo registrare una diminuzione del 17,73% rispetto al precedente esercizio.

L'analisi dei risultati commerciali nei vari settori in cui la Società ha operato è riscontrabile nel seguente prospetto che attua una ripartizione dei ricavi realizzati in base alle principali categorie di attività.

SUDDIVISIONE DEI RICAVI PER CATEGORIE DI ATTIVITA'

Descrizione	Importo
- iscrizioni Corsi carriera diplomatica	58.611.101

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- abbonamenti "Relazioni Internazionali"	73.974.337
- abbonamenti "Faxletter"	14.370.792
- vendita "Relazioni Internazionali"	19.755.511
- ricavi aula docenza	27.411.000
- vendita "Manuale" Serra	19.678.660
- vendita "Rapporto sullo Stato del Sistema Internazionale"	56.136.468
- manifestazioni e convegni	2.100.000
- rimborsi spese da ISPI	102.087.320
- proventi da Biblioteca e Centro Documentazione	7.730.411
TOTALE	381.855.600

COSTI PER IL PERSONALE

Il costo del lavoro sostenuto per l'unico dipendente nell'esercizio figura nel Conto Economico per Lire 40.183.653.

Nei confronti dell'esercizio passato emerge un aumento di Lire 7.571.097 corrispondente al 23,22%.

La forza lavoro mediamente occupata presso la Società durante l'esercizio e ripartita per categoria è la seguente:

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI

Categoria	Numero
Impiegati	1
TOTALE	1

ONERI FINANZIARI

Gli oneri finanziari di competenza dell'esercizio sono risultati pari a Lire 620.750 facendo emergere dal raffronto con il passato esercizio un incremento percentuale del 3,89%.

Essi risultano così dettagliati:

SUDDIVIS. DEGLI INTERESSI E DEGLI ONERI FINANZIARI

Verso imprese controllate	Verso imprese collegate	Verso control lanti	Verso terzi	Totale
- spese bancarie				
0	0	0	620.750	620.750
Totale				
0	0	0	620.750	620.750

COMPOSIZIONE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Alla determinazione del risultato dell'esercizio hanno concorso componenti negative di natura straordinaria incidenti per Lire 312.300 (sopravvenienze passive).

AMMONTARE DEI COMPENSI SPETTANTI AD AMMINISTRATORI E SINDACI

Ai sensi del punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile si precisa che i compensi spettanti agli Organi societari per le funzioni compiute nell'esercizio in commento risultano stabilite nella seguente misura:

Amministratore Delegato	Lit. 20.000.000
Collegio Sindacale	Lit. 7.720.000

INFORMAZIONI DI CUI AI PUNTI 3 E 4 DELL'ART. 2428
DEL CODICE CIVILE

La Società non detiene quote o azioni di Società controllanti, nè ha acquistato o alienato nell'esercizio in esame azioni o quote di Società controllanti.

Premesso quanto sopra e rispondendo la Società ai requisiti di cui al primo comma dell'Art. 2435 bis del Codice Civile, viene sottolineato l'esonero di cui all'ultimo comma dell'articolo citato (Relazione sulla Gestione).

Il Consiglio di Amministrazione propone infine che l'utile dell'esercizio 1995 di Lit. 11.355.048 venga destinato come segue:

Lit. 567.752, pari al 5%, alla Riserva Legale;

Lit. 10.787.296, pari alla differenza, a parziale copertura della perdita dell'esercizio 1993 riportata a nuovo.

Si dichiara che il presente Stato Patrimoniale, il presente Conto Economico e la presente Nota Integrativa sono conformi al vero.

Milano, 13 marzo 1996

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente Ing. PERETTI CARLO

IL COLLEGIO SINDACALE

Presidente Dott. MESOLELLA DOMENICO
Sindaco Rag. BANFI LUCIANA AMALIA
Sindaco Dott. BERTOLA CARLO

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA

ALL. 12

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI SUL CONTO
CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1995

Il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 1995, all'esame del Collegio dei Revisori chiude con un risultato positivo di 9.114.193=.

L'analisi del conto evidenzia le risultanze che si riportano.

A) SITUAZIONE PATRIMONIALE

1. ATTIVITA'

Le attività risultano pari a lire 3.407.404.594= con un incremento del 6% sui risultati del conto consuntivo 1994.

Il totale dei crediti a breve ammonta a lire 1.134.778.514= ed il totale delle liquidità e disponibilità a lire 1.716.111.808=.

Di converso il totale dell'indebitamento a breve risulta pari a lire 1.576.254.347=.

Il tasso di copertura a breve termine che all'inizio dell'esercizio era pari a 0,85 risulta al 31 dicembre 1995 pari a 1,1 e quindi presenta un sostanziale miglioramento.

Tra le attività risulta iscritta la partecipazione SPAI per lire 99.800.000=.

In merito a tale partecipazione, dall'allegato bilan-

cio, si rileva che la gestione si è chiusa con un utile di esercizio che, depurato delle dovute imposte, è stato destinato a parziale copertura delle pregresse perdite.

Tra l'ISPI e la partecipata è stato disciplinato l'accollo della quota parte delle spese generali di competenza SPAI per l'utilizzo degli spazi mentre per quanto concerne le utenze telefoniche risulta che la SPAI ha stipulato apposito contratto.

2. PASSIVITA'

Il totale generale delle passività ammonta a lire 2.564.029.773= con un incremento del 6% sui risultati al 31 dicembre 1994.

Il pareggio è ottenuto in virtù della esposizione dei conti accesi a riserva, avanzi pregressi e Fondo "Alberto Pirelli".

Il risultato differenziale attività/passività è pari al risultato positivo di gestione già segnalato.

Il 29,3% delle passività è ascritto al conto creditori mentre al conto TFR è imputato il 14,92% delle passività.

Il 18,69% delle passività è rappresentato dai ratei passivi.

B) CONTO ECONOMICO

1. ENTRATE

Il totale generale delle entrate risulta pari a lire 3.206.474.206= con un incremento sui dati a consuntivo 1994 del 6%.

Il 41,55% delle entrate è rappresentato da trasferimenti dallo Stato a vario titolo mentre il 54,26% da contributi da privati e da enti pubblici.

2. SPESE ED ONERI

Il totale generale delle spese ed oneri è di lire 3.197.360.013= con un decremento sui risultati al 31 dicembre 1994 del 3%.

Il 26,02% delle spese risulta essere relativo al personale dipendente.

Il Collegio è successivamente passato alla disamina degli allegati al conto consuntivo e a tale proposito segnala quanto di seguito.

1. BANCHE E CONTO CORRENTE POSTALE

L'allegato banche e conto corrente postale evidenzia un saldo positivo di lire 571.286.729= con un incremento del 47,78% sulla situazione iniziale.

Del saldo su evidenziato l'importo di lire 1.178.404= è rappresentato dal saldo relativo al conto corrente

postale.

2. DEBITORI DIVERSI

L'allegato debitori diversi evidenzia un saldo pari a lire 1.075.332.475= con un incremento sulla situazione iniziale del 39,34%.

Tra i debitori diversi è stata iscritta la somma pari a lire 219.900.000= connessa al contributo speciale MAE per posizione borse di studio 1985/86 e sul quale questo Collegio si era già espresso sulla relazione al consuntivo 1994.

Dal conto emerge che sono ancora da incassare quote associative e contributi per lire 460.500.000=.

In particolare emerge che la Regione Veneto non ha ancora versato i contributi 1992, 1993 e 1994 (per un totale di 150.000.000=).

Il mancato introito per gli anni 1992 e 1993 era già stato motivo di perplessità con la relazione al conto consuntivo 1994.

3. FORNITORI

Il conto fornitori presenta un saldo pari a lire 345.674.494= con un decremento sulla situazione iniziale del 40,68%.

Buona parte della esposizione verso fornitori (lire 249.900.000=) è rappresentata da crediti vantati dal-

l'impresa Guerrini per opere di manutenzione straordinaria necessarie alla ristrutturazione ed alla conservazione di Palazzo Clerici.

4. CREDITORI

Dal conto creditori emerge un saldo pari a lire 751.242.703=.

Di tale importo lire 219.900.000= corrisponde al credito per contributo speciale MAE corrispondente a quello iscritto nel conto debitori.

Sempre di tale importo lire 150.000.000= sono rappresentati dalle competenze 1995 spettanti agli Amministratori.

5. FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il T.F.R. che ammonta a lire 382.529.774= ha subito un incremento nell'esercizio di lire 52.983.822= (16,08%).

6. QUOTE DEGLI ASSOCIATI

Le quote degli associati sono pari a lire 1.572.000.000= con una flessione sulle quote al 31 dicembre 1994 del 9,76%.

7. CONTRIBUTI VOLONTARI

I contributi volontari da enti pubblici e privati am-

montano a lire 94.400.000= con un incremento del-
l'86,11% sui dati a consuntivo 1994.

8. INTERESSI ATTIVI LORDI

Al 31 dicembre 1995 risultano maturati interessi atti
vi lordi per lire 40.211.979= con un incremento sui
dati a consuntivo 1994 del 26,41%.

9. SPESE PER PERSONALE DIPENDENTE

La spesa per il personale dipendente è risultata pari
a lire 816.257.827= con un decremento sulla spesa stoo
rica al 31.12.1994 del 7,2%.

La spesa è stata destinata per il 65,88% a stipendi e
straordinari, per il 27,63% a contributi previdenzia-
li e per il 6,49% all'accantonamento per indennità di
anzianità.

10. SPESE PER LAVORO AUTONOMO

Nel corso dell'anno 1995 le spese per lavoro autonomo
sono ammontate a lire 491.032.778= con un decremento
sulla spesa a consuntivo 1994 del 2,51%.

In particolare la spesa per lavoro autonomo è stata
destinata per il 46,55% ai compensi per Amministrato-
ri e Revisori (per i cinque membri del Collegio dei
Revisori la spesa è stata di lire 18.600.000=), per
il 41,70% a spese per assistenza, consulenze e colla-

borazioni e per l'11,75% a spese diverse di lavoro autonomo.

11. SPESE GENERALI

Le spese generali ammontano a lire 632.733.157= con un decremento sulla spesa 1994 del 18,62%.

Del totale spese generali risulta che il 14,28% è stato utilizzato per le utenze (Telecom, luce e riscaldamento); il 16,85% per l'emeroteca e gli abbonamenti a giornali e riviste; per il 12,31% all'acquisto di pubblicazione, per l'11,09% a cancelleria e stampati e per il restante alle altre voci di costo.

Notevole appare la contrazione della spesa relativa all'acquisto di pubblicazioni nonché quella relativa ad autonoleggi e trasporti.

12. SPESE PER RICERCHE, STUDI E MANIFESTAZIONI

La spesa totale è risultata di lire 465.948.261= ed è stata destinata per il 60,88% a ricerche e studi, per il 24,96% alle manifestazioni, per il 7,97% a spese per ospitalità e rappresentanza e per il 6,08% a partecipazioni a riunioni internazionali e viaggi.

Sensibile, soprattutto in rapporto a tutte le altre variazioni di spesa, appare l'incremento della spesa sostenuta per ricerche e studi che passa da lire

98.663.173= del consuntivo 1994 a lire 284.133.770= del consuntivo 1995.

13. SPESE PER BORSE E PREMI DI STUDIO

Nel corso dell'anno 1995 sono state erogate lire 30.900.0000 per borse di studio, lire 2.500.000= per premi di studio e lire 361.475 per INAIL borsisti.

14. SPESE PER ATTIVITA DI INSEGNAMENTO

La spesa per attività di insegnamento è risultata pari a lire 70.106.000= con un modesto incremento sulla spesa al 31 dicembre 1994 che era di lire 69.343.800=.

15. SPESE PER PUBBLICAZIONI

La spesa per pubblicazioni è risultata pari a lire 72.015.660= con una diminuzione sulla spesa 1994 del 26,46%.

La spesa è stata destinata per il 29,98% (-11,41%) a "Relazioni Internazionali"; per il 58,34% (+22,12%) a "ISPI Faxletter"; per lo 0,46% (+0,45%) a "Quaderni ISPI"; per il 7,17%(+4,93%) a "Ricerche e Rassegne"; per lo 0,56% (-7,30%) al RASSI 1994; per lo 0,01% (-2,40%) a "Evidenza Europa"; per l'1,28%(+1,28%) a "ISPI Documentazione"; per lo 0,20% (+0,20%) ad "Informative congiunturali"; per lo 0,01% (+0,01%) ad